vti esset legatum, Iustinianus noua sua de caducis tollendis constitutione rem pro. 39 plus reuocauit ad defunctorū voluntatem, vt quod non capiebat is cui reliquum erat, potius coniuncto accresceret, vel hæredi, à quo legatum erat, relinquetur, quæm fisco addiceretur. De tutelis testamēto dandis suo superius loco dictū est. Illud hoc loco prætermittendū non est, quo maiore autoritatem, defunctorum testamentis detulere Romani, tanto etiam maiori cautione confici voluerē, ne falsū præ vero supponi posset. Et sane si villa in re, in testamentis subiiciendis maxima est hominum & audacia & improbitas. Testis est Lex Cornelius de falsis, quæ hominibus testamentariis huius generis coercendis tam fuit occupata, vt Testamentaria dicta sit. Cùm igitur, quod Iustinianus supere sciat, & vehementer cupiet, veteres

tint veteres quoque Romani, ut falsum exulareret è Rep. p. r. cipù quod ad testamento attinet, solenniter ea confici voluere. De testamentis in procinto nō lo-  
 40 quor. quorum usum apud Romanos fuisse ante ipsas quoque XII. Tab. nō igno-  
 ro. Necessestas Legem non habet, De ijs nunquam testamentis loquor, quæ in ocio, in  
 41 Urbe pacata, sivebant. Quæ autem solennia adhiberi ijs voluerint Decemviri, cer-  
 tò dicere non possum. Sed certū est, antiquissimis illis temporibus, quasi Lex ali-  
 qua ferenda esset, sic testamenta cōuocato per Cornicinē Populo, calatis Comitiis fieri solita testatoremq; palam, yniuerso Populo præsente, & veluti teste, vlti-  
 mā suā plerumq; exposuisse voluntatē, ea m̄q; Quiritibus cōmendāsse. Porr̄ non  
 mod̄ rem suā quis legare, testamentoq; relinquere potest, sed & alienā, p. L. cū seruus.  
 saltem estimationē præstare cogatur hares, si rem ipsam redimere non possit. An  
 tantum itidem iuris testatoribus tribuerint Decemviri, certò adfirmare nō pos-  
 sum. Sed vt eorum Lex hac fortassis in relatus etiam propagata sit; multis certe  
 42 alij modo disconstricta est, atque compressa. Nam vt recentiora omittam, vetu-  
 p. L. cū seruus.  
 e. ylt. De leg. 1. L.  
 cū alienum. C.  
 de legat. L. qui  
 concubinam. B.  
 vlt. De leg. 3. L.  
 dominus. B. qui cō-  
 legat. L. qui  
 quandoconque is deceperit, inutile manere. Neque verò dissimulandum est, ex gat. 1.  
 ipsa quoque Lege XII. Tab. multis ademptam fuisse testamenti factiōnem. Sed  
 si omnia persequerer, quæ ad hoc caput referri reuocarique possunt, viceror, ut  
 finem nostra non inueniat commentatio.

## IN XXVII. &amp; XXVIII.

INTESTATORVM HAEREDITATES, PRIMO SVORVM  
HAEREDVM, VELINT NOLINT, SVNTO, &c.

1. 2. *Solonis legem, de deferenda primo loco liberis hereditate, secuti sunt Decemviri.*
3. *Liberorum Suorum & Emancipatorum discrimen ut Decemviri retinuerunt, sic & agnatorum atque cognatorum.*
4. 5. 6. *Legitima hereditas quæ dicatur?*
7. *Intestati qui dicantur?*
8. 9. *Intestatis quod ordine quōd iure succedatur?*
10. *Inter liberos, Suos heredes, Decemviri nullum fecerunt discrimen sexus, & num. 12. 13.*
11. *Vestales Virgines nulli successerunt ab intestato.*
12. XII. Tabul. equalitatem laudat Iustinianus.
13. *Legem hanc XII. Tabularum de equali successione feminatū cum Masculis quomodo sine posteriore interpretati? & num. 16. 17. 18.*
14. 15. *Inter nepotes ex filia & filio differentiam, à XII. Tabularum interpretibus introductam, aboluit Iustinianus. & num. 21.*
16. 17. 18. *Repräsentationis ius ex XII. Tabulis descendit. & num. 28.*
19. 20. *Nepotes in locum patris sui pre-morientis succedunt. & num. 25.*
21. *Nepos ex filio emancipato, cum altero defuncti filio emancipato succedit.*
22. *Nepotibus in locum filiorum succendentibus diuiditur hereditas in stirpes non in capita.*
23. *Fratrum filii Patrius quomodo succedit? & num. 64.*
24. 25. *Fili nepotis nondum citi nati, si tamen patre vel auro moriente in utero erant, ad hereditatem vocantur.*
26. *Ventri in tempus nascendi iura omnia referuntur integra.*
27. *Dematribus fam. plures uno utero enixi.*
28. 29. *Quoniam Tergeminis ex pregnante nasci possunt, quarta pars superflui filio assignabatur.*
30. *Surum hereditam filiosa, & emancipatorum discrimen à Iustiniano ubi sublatum?*
31. *Germani, ex virtute parentis iuncti hodie non modo preferuntur Veterino sed & Consanguineo.*
32. *Parentes Iustinianus cum fratribus defuncti ad hereditatem vocavit.*
33. *Ex Lege XII. Tabul. hereditatem habens, honorum possessionem ex qua parte edicti petat?*

Elegitimiis ab intestato successionibus necesse est in Rep. certam ali-  
quam Legem extare, quæ & ordinem describat, & ipsos constitutus  
gradus; ne tota statim cognatio irruat in bona defuncti, & quo iure quâ-  
ve iniuria misereat omnia. Apud Athenienses Solon, suâ hac de re Lc. 1  
urz & ratione bene conuenientem ediderat: quæ etiam nū extat apud  
nū in oratione *τιμὴ Αγρονοῦ*. Eam Romani Legati descripscrunt, & in  
primo loco liberis hereditate Decemviri facile securisunt, vt tamen  
inter eos discrimen suorum & emancipatorum retinuerunt: sicut iam  
cognitorumque ex ordine transuerso ad successionem venientium diffe-  
re cōmenti sunt, non omiserunt. Legitimam hereditatem dici, quæ ex 4

a. L. 11. is autem. Lege XII. Tab. defertur, scribit Vlpianus: neq; tam modò ita vocare possumus,  
De iure patr. quæ ab intestato, sed & quæ ex testamento defertur. Sic enim idem Vlpianus ait:  
b. L. 130. Lege ob- b Lege obuenire hæreditatem non impropriè quis dixerit, etiam tam, quæ ex re-  
uenire. De verb. stamento defertur: quia ex Lege XII. Tab. testamentaria hæreditates cōfirman-  
turi. Fittamen sèpius, ut specialiter legitima dicatur, quæ ab intestato obuenit. 5  
c. L. 2. 6. legit. Ut cùm ait Vlpianus, legitimam hæreditatem tantum proximo deferti. Et Pau-  
ma. De suis & lus. Legitimam (inquit) hæreditatem vindicare non prohibetur, qui cùm ignor-  
at test. bat vires testamenti, iudicium defuncti secutus est. <sup>d</sup>Sed & cùm ita esset coita so-  
cietas, ut si qua iusta hæreditas alteruti obueniat, communis sit; & quæretur, 6  
d. L. 8. Legitimam. quæ sit iusta hæreditas? utrum quæ iure legitimo obuenit, an etiam quæ testa-  
mento respondit Paulus; probabilius esse, ad legitimam hæreditatem tantum  
De petit hered. hoc pertinere. Porro intestatos hic intelligi, non modò qui cùm possent testa-  
mentum facere, testati non sunt; sed & qui restari non potuerunt; & qui testa-  
mentum fecerunt, ex quo hæreditas adita non est; Vlpianus scripsit. 7  
e. L. 3. 6. ac illo  
profic.

<sup>f</sup> Ad ordinem & gradus eorum, qui intestatis succedunt, veniamus. Intestatorum hæreditates p̄mitū ad liberos suos & necessarios hæredes ex Lege XII, Tab. 8 pertinere, duobus Institutionum suarū locis Iustinianus scriptis. & Ac sicut in hoc genere primā causam esse debere liberorū, Ius ipsum Naturā dicitur. eaq; in refaciē Romani cōsenserunt cū reliquis Gentibus: sicuti & cum Atheniensibus in eo reliquo etiā barbaros populos olim cōuenisse scribit Demosthenes: vt hoc Ius esse Gentium magnis, quām Ciuiile, & lex quēdam naturę omnino videatur: de qua iudicium testimoniumq; Demosthenis operē preciū fuerit subscribere sic in oratione *in ays uirū cūm de legitimis hæredibus loqueretur, pronunciantis;*

Εγώ δέ μηδεπι τὸν ίδιον τὴν ἡγεμονίαν πάστωτο τὸν ἀντίκειντον μάρτυραν τῷ ἀλεφιδίῳ. Καὶ οὐ μόνον ταῦτα καὶ τὸν τόπον μετασχετώντας, θελατούσι πάρεστι τοῖς αἰδονοῖς πάπιοι καὶ οὐδεποτε βαρβάροις. (Evidet exi-  
stimo, filium atq; filiam cuiq; nostrum maximè esse coniunctos necessariosq; p̄c  
nepotibus ex fratre vel sorore; ac non solummodo à nobis hanc quasi legem ob-  
seruari, sed ab alijs quoque vniuersitum Græcis tum Barbaris.)

b. L. scripto. f. i. Sinostrorum Prudentum iudicia magis requirimus Papinianus ait; <sup>b</sup> Libe-  
Si tab. tef. nul. ros ad bona parentum admitti, natura simul, & patentum communivoro. Quid 9  
ext. 7. lib. L. vlt. Paulus; Ratio (inquit) naturalis, quasi Lex quædam tacita, liberis parentum ha-  
De bon. dam. ereditatē addicit, quasi ad debitam successionem eos vocando. Inter liberos suos, 10  
hæredes discrimen sexus nullum fecerunt Decemviri. neque enim minus filias,  
quam filios, intestato patri succedere voluerent. Vestales virgines excipimus; quas 11  
nulli intestato successisse, sicuti & ijs intestatis nemo succedebat, quia earum bona  
in publicum redigerentur, scripti Labeo in suis ad XII. Tabulas commenta-  
rijs, vt testis est Gellius lib. 1. cap. 12. Sed alias pueras, non secus atque pueros, hæz 12  
redes fuisse constat. Intelligebant quidem quod Iurisconsuli p. 11.

i. L. t. 6. sed & i. Recip. interesse; ordinum familiariumq; dignitatem conseruari; conseruari au-  
ser. Deven. inf. tem per masculos, qui gentilitatis nomen imagineisque retinent ac tuerentur, non  
etiam per foeminas, que aubendo in alienam transuent familiam: neque nescie-  
bant, plus prodeesse Recip. masculos, qui bella gerunt, munera ciuilia obeunt, sa-  
cra faciunt. Sed ut fortasse hoc nomine passi sint in multis alijs luris partibus de-  
teriorē esse foeminarum, quam marium conditionem, quod etiam à luriscon-  
sultis dictum est: cum tamen de iusta legitimaque parentis intestati successione  
ageretur, naturalis rationis communisq; sanguinis vim maiorem esse volueret ad

- conseruandam inter liberos æqualitatem, siue vt cōditio filiorum ex æquaretur, quemadmodū loquitur Vlpianus. Cuius æqualitatis tam fūre studiosi Roma-  
ni, ut non modò discrimen sexus nihili fecerint, sed & ius illud, & illam praroga-  
tivam primigeniorum, quam apud multas Gentes esse videbant, non receperint. I.L.12. si ita lega-  
tum. De cond. &  
13 Rescriptum est Philippi Imp. Explorati iuris esse, inter filios & filias bona inte- m.L.inter C. sa-  
storum parentum pro virilibus portionibus æquo iure diuidi oportere. Certè mi. ericf.  
14 Iustinianus noster, nusquam non plenis buccis & magno verborum strepitu lau-  
dat hoc nomine XIII Tabulas. Lege XII Tab. (inquit) bene humano generi pro-  
spectum est, quæ vnam consonantiam, tam in maribus, quam in foeminiis legit-  
imis, & in eorum successionibus, nec non liberis, obseruandam esse existimauit,  
nullo discrimine in successionibus habitu; cum natura vtrunque corpus edidit,  
ut maneat suis vicibus immortale, & alterum alterius auxilio egeat, & uno se-  
moto alterum corrumpatur, &c. Similia sunt ab eo rursus Græcæ dicta in Nou.  
Constit. 17. Sed & in Nou. Constit. 21. vehementer damnat, & abolere vult, quan-  
dam moribus Armeniæ receptam consuetudinem, qua, in successionibus, ma-  
sculi foeminiis præferebantur. Ut ad XII Tabulas reuertar. Qui Decemviroi con-  
secuti sunt, sic corum, quam tractamus, legem sunt interpretati, ut inter suos qui-  
dem hæredes non consideraretur sexus discrimen: ex eo tamen fieri posse, ut ex li-  
beris, multi inter suos hæredes non haberentur; nempe qui ex filiabus descend-  
rent: proptereaque ij non admitterentur cū alijs omnino suis hæredibus: sed nec  
15 cum agnatis. Hæc differētia, quamvis subtiliter magis excogitata, quam ex æquo  
& bono prodita esse videretur, placuit posteris Romanis. caq; multis annis sunt  
vsi. Tandem Valentianianus, Theodosius & Arcadius Imp. edita Mediolani con-  
stitutione, annis post XII. Tabulas plusquam oītingentis, moderationē aliquam  
adhibuerunt, ut saltē nepotes ex filia, cum alijs defuncti filiis filiabūs, suis  
auiculis aut materteris, vel ex filio nepotibus, suis hæredibus, ad successionē in-  
testati venirent, vno triente minius consecuturi, quam si ex filio nepotes fuissent,  
hunc enim trientem præcipuum reliquerunt hæredibus verè suis: & portionem  
18 descendantium ex foemina, catenus imminui passi sunt. Videturq; sanè aliquan-  
do & hanc imminutionē probâsse Iustinianus. Sed cūm lib.3. Inst. tit. 1. tum verò a Lillam. C. de  
19 etiā apertius Nou. Constit. 18. planè sustulit, voluitq; nepotes ex filia, perinde atq; collat.  
ex filio, si cum alijs suo suo succedant, integrum matris suę portionem consequi:  
eodemque omnes nepotes iure vti. sicuti & quadrantem illum, quem agnatis ex  
transuerso venientibus dare Cæsares iubebant ex filia nepotes solos succeden-  
tes, sustulit: & sine illa diminutione eos aucto succedere voluit. P neque minus to-  
tam illam inter nepotes ex filia & filio differentiam ab interpretibus XII. Tabu- p.I. vlt. C. de suis  
zolarum proditam aboleuit, quam suorum hæredum emancipatorumque differ- & legi. & vlt. in-  
men ab ipsa lege introductum tandem sustulit, per Nou. Constit. 18. & benefici- sit. de heredi-  
um abstinenti, quod suis hæredibus dederant Praetores, ut necessarij amplius nō  
essent, confirmauit. Quod igitur Lex statuit nepotes ex filio admitti cum patruo,  
21 locum habebit & in nepotibus ex filia successuris cum suo auunculo. Ne quis au-  
22 tem dubitet, ius hoc (vt vulgo vocant) representationis, ex XII. Tab. descendere,  
& nepotibus, saltē ex filio, Decemviroi id nominatim tribuisse, vnu saltē Dio-  
cletianus disertè id tradit. Vt (inqt) intestatō defuncti filius ac nepos ex alio, qui  
mortis eius tempore in rebus humanis non cōuenitur, manentes in sacris pariter  
succedant, euidenter Lege duodecim Tab. cauetur. Iustinianus li.3. Inst. tit. 1. sa- q. L.3. C. de legit.  
tis quidem ait Legem XII. Tab. filio mortuo nepotes vel neptes, proneptes vel über.  
23 proneptes in locum sui patris ad successionē aui vocâsse. Sed cūm exprimit, quod  
hic quātimus, filium & ex alterio filio nepotem pariter ad hæreditatem aui vocari  
nec quigradu proximior est, vteriorem excludere; non allegat Legem hanc XII.  
Tab. sed hanc solam rationem adiicit, quod æquum esse videatur, nepotes nep-  
tesque in locum patris sui succedere. Iuris consulti in Pandectis nihilominus me-  
minerunt huiusc Legis. Nam neq; ius illud, de quo hic agimus, representationis  
24 (sic enim populariter appellatur) attingunt. Ac quidem cūm de lege Vellæa di-  
spurant, satis illud inculeant; nepotes in locum patris sui præmorientis succede-  
re, ut tanquam sui hæredes rumpant testamentum aui, si sint præteriti. Sed illud,

quod h̄ic quoq; quāri posset, non explicant; an idem sit dicendum, si cum alio te. 25  
 statoris filio, suo h̄erede, cōcurrant? Finge me instituisse duos meos filiosfa. alte-  
 rum deinde eorum, meadhuē viuo, morti reliq̄is liberis. An hi nepotes mei cum  
 altero meo filio concurrent, in locum sui patris succedentes, vt etiam si pr̄teriti  
 sint, tumpant meum testamentū? Digna certe quāstio, quā à veteribus lūris con-  
 sultis pr̄termissa, saltem abs Iustiniano explicaretur. Est & altera non minus in-  
 signis. Posteaquam Diocletianus dixit, euidenter Lege XII. Tab. cautum esse, vt  
 defuncti filius ac nepos ex alio, si sint in potestate, pariter succedant; adiecit; Id &  
 honorarij iuris obseruationē fecutam esse. Intelligit, opinor, iure Pr̄torio simi-  
 liter cautum fuisse, vt nepos ex filio emancipato, cum altero defuncti filio emāci- 26  
 cipato succedere possit. Sed an itidē nepos ex filio emancipato, sic patris sui per-  
 sonā referre possit, vt cum altero defuncti filio, qui erat in potestate & suus h̄eres,  
 succedere possit beneficio iuris Pr̄torij, explicandum etiam erat. Illud cōstat ex  
 Lege XII. Tab. cūm in locum filiorum nepotes succedunt, diuidi h̄ereditatem in  
 stirpes, non in capita. quam quidem etiam diuisionem fieri, cūm soli ex pluribus 27  
 filiis mortuis nepotes suo succedunt, non minus quam si cum suo patruo succe-  
 dant, aperte traditum est abs Diocletiano, & Iustiniano. Adeo nepotes tanquā  
 h̄eredes. 28

s. i. stemfex dno  
 bus. & vlt. In-  
 sist. de success. ab  
 mrt.

f. 3. C. de legit.  
 ijs etiam ius ali-  
 quod repreäsentationis concessit, vt cum suo patruo succedere possint, saltem in  
 stirpes, vtq; etiam ipsius defuncti patruum excludere possint. Sed h̄ec ad Institu-  
 tiones latius diffimis. Porro ex XII. Tab. nō modō filii nepotēs iam nati primo  
 loco h̄eredes sunt, sed & qui sunt adhuc in vtero, si modō iam cōcepti erant mo. 30  
 riente eo, de cuius bonis agitur. Nam eos demum vocari ad h̄ereditatem per Le-  
 gem XII. Tab. Julianus ait, ac inde quidem etiam probat, nepotem post mortem  
 suis conceptum, legitimam eius h̄ereditatem, tanquam suum h̄erudem, acci-  
 pere non posse. Sed posthumos prius conceptos nepotes, sicuti & filios, admitti  
 dubium non est. Exstat Diocletiani rescriptum in h̄æ verba. In testato defuncto, si  
 fil. & ex fil. ne-  
 pot.

z. L. 3. b. vtiq.  
 De fuis & legit.

v. L. 4. C. de legit.  
 fil. & ex fil. ne-  
 pot.

Et sanè q; ad eam definiendam responderet, vix quicquam certi habuisse videtur,  
 cūm quidē alio loco dixerit; y incertæ partis h̄ereditatis petitionē indulgeri, si sit  
 vnus defuncti fratri iam natus filius, & aliorum fratum defunctorū vxores pre-  
 gnantes; quia incertū sit, quot edantur. Sed in hoc genere Paulus certius aliquid  
 respondit definītq;. Ait, veteres libero v̄eritata prospexisse, vt in rēpus naſcendi;

33 Omnia ei iura integra reſeruarēt: Vbi autē codē gradu alijs sunt, quo & v̄ter; quā-  
 fijſſe, quā portio in suspēlo esse debeat. & quia nō poterat scire, quot naſci pos-  
 sent, ideo multa de huiusmodi r̄a varia & incredibilia tradiſſe, vt fabulis ad-  
 numerentur. Nam esse traditū; quatuor pariter puellas à matrefa. naſtas esse. Alio-  
 qui tradiſſe non leues autores, quinque quaternos enīxam Peloponnesiam, 34  
 & multas AEgypti vno vtero septenos. Sed & tergeminos Senatores cinctos Ho-  
 totios vidisse se ait Paulus. Lælium pr̄terea scribere, se vidisse in palatio liberam  
 mulierem, quā ab Alexandria perduſta esset, vt Adriano ostenderetur cum quin-  
 que liberis: ex quibus quatuor eodem tempore enīxa dicebatur, quintum post  
 quadragesimum dicim. Tandem Paulus, vt rem hanc definiat, ait; prudentissimos  
 Iuris autores medietatem quandam secutos esse, vt quod fieri non raro admodū 35  
 posset, intueretur: & quia fieri poterat, vt tergeminis naſceretur quartā partem su-  
 perfici

# AD LEGES ROMVL.

81

36 perfitti filio assignauisse, ideoque & si vnum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim hæreditem esse. Et si pauciores fuerint nati, residuum ei pro rata accrescere: si plures quam tres, de cresceret de ea parte, ex qua hæres factus est. Neque verò hic præter eundem est, quod Vlpianus tractans hanc Legem XII. Tab. quæ ad legitimam hæreditatem cum quoque vocat qui in utero est, admonet: post decem menses mortis natum, non admitti ad legitimam hæreditatem. Sed ea de re pluribus verbis superioris dictum est ad cap. 17.

Ad agnatos nunc veniamus, qui deficiuntibus liberis ex eadem Lege XII. Tab. 37 ad intestati successionē vocantur, & ex ordine transuerso, sive (ut vulgo loquuntur) ex linea collaterali veniunt ad legitimam hæreditatem. Dictum est, in tutelis legitimis quanti fecerint Decemviri ciuilem suam agnationem: naturalem vero cognitionem cosnon ita considerasse. In successibus legitimis idem fuit coram iudicio. idque cautum esse Lege XII. Tab. hac,

S I N T E S T A T V S M O R I T V R , C V I S V V S H Ä R E S N E C E X T A B I T , A G N A T V S P R O X I M V S F A M I L I A M H A B E T O ,  
 Legitimus in illis, quæ nuper Vlpiani titulo edita sunt, fragmentis Iuris Civilis: quāquam locus hic in illis corruptus vulgo circunferatur. Dictum autem est, NEC EXTABIT, pro, NON EXTABIT: sicuti & Festus notat passim in XII. Tab. dici NEC pro NON. Porro extat & aliud huiusc legis de agnatorum successione testimonium. Si nemo suus hæres existat (inquit Iustinianus) tunc ex Lege XII. Tab. ad agnatum proximum pertinet hæreditas. Et interpretatur quidem agnatum duci, & qui per virilem personā coniunctus est, vt est frater consanguineus, fratris filius, nepos &c ex eo: itē patruus, & patrui filius, nepos &c ex eo: at qui per secū mininī sexus personam coniungitur, non agnatum, sed naturaliter tantum esse cognatum. Neq; vero in agnatis discrimen aliquod sexus esse volueré Decemviri. 4oneq; enim minus forem consanguineam, quam fratrem consanguineum, vel patruum filiam neptēm, quam filium aut nepotem. Ac media quidē Iuris prudentia post XII. Tab. plus aliquid masculis, quam foeminis agnatis tribui voluit. Sed ea sublata, Iustinianus rem reuocavit ad veterem Legis XII. Tab. æ qualitatē. Porro 42 quamvis singulari numero vfa Lex XII. Tab. vocet proximum agnatum: tamen dubium non esse ait Iustinianus, quin si plures sint eiusdem gradus agnati, omnes 43 admittantur. Et sanè iudicium familiæ crescundæ, quod introduxit Lex XII. Tab. nō posset ad agnatos pertinere, nisi si plures agnatus hæredes esse posse intelligeremus. Cæterum si plures sint gradus agnatorum, addit Iustinianus; Legem duodecim Tab. aperitè vocare proximum. Itaq; si sit defuncti frater, & alterius fratris 44 filius, aut patruus: fratrem potiorem haberi. Inde appetit, beneficium representationis, (ut vulgo vocatur) ijs, qui ex transuerso ordine venirent, hoc iure concessum non fuisset. Audiebant quidem Decemviri Legem Atheniensium;

Ε ΑΝ Α ΔΕΛΦΟΙ ΩΣΙΝ Ο Ο ΠΑΤΩΡΕΣ, ΚΑΙ Ε ΑΝ ΠΑΙΔΕΣ Ε Ε Α ΔΕΛΦΩΝ  
 Γ ΝΗΣΙΟΙ, ΤΗΝ ΤΟΥ ΡΑΤΡΟΣ ΜΟΙΡΑΝ ΛΑΓΧΑΝΕΙΝ (Si fratres fuerint eodem  
 patre geniti, & liberi ex fratre legitimi, pariter hi cum illis succedant) sed tantum  
 45 filio fratris nō tribuerunt, vt cum suo patruo succederet, aut eam portionē con-  
 sequeretur, quam sup̄st̄ eius pater consequi potuisset. Hoed; sanè etiā iure sem-  
 per vfa Romani sunt: Primus Iustinianus, annis plusq; mille post Decemviros. Nou-  
 46 quadam sua Constitutione, filios fratrum cum fratribus eius, de cuius bonis agitur,  
 admitti voluit. quanq; in hoc representationis in linea collaterali, (vt populariter  
 loquar) latius patrē, aut alijs tribui noluerit. Sed & iure XII. Tab. in hoc genere  
 percipiendarū hæreditatum non fuisse successionē, ait Iustin. hoc est, vt quanuis a. b. placebat. In-  
 47 proximus agnatus qui vocatur ad hæreditatē, eam spreuerit, aut anteq; aedat, de-  
 cesserit; sequentes agnati non admittantur. Ergo vbi proximus agnatus hæres non succ.  
 erat; sive q; esse nollet, sive q; non possit; bona vacantia videbantur: ijsq; opinor  
 Decemviro suum ærarium locupletare voluisse. Verum quidem est, si quis testa-  
 mento hæres scriptus sit, & antequam is aedat, moriatur agnatus qui proximus  
 erat, deinde hæres scriptus decebat aut repudiet: ex Lege quoq; XII. Tab. sequen-  
 tem agnatum admitti. fatis enim est, proximum esse, cum certū esse incipit nullum  
 ex testamento hæredem fore, neque dici potest alteri agnato prius delata esse hæ-  
 reditas, delata enim tum demū dicitur, cum adiri potest: b neque antea repudiata  
 dici potest. gnif.

De legite.  
agni. b. i. Dele-  
git. agn. succe.

dici potest. Ergo cùm hic admitti dicimus secundum magnatū, in alterius prioris agnati locum succedere nō dicimus (hanc enim successionem Decemuirinō ad- misserunt) sed suo iure tanquam verē agnatum proximum vocari. Ceterū cùm Prætores iniquum esse iudicarent, quod XII. Tab. volebant, prioribus, quibus delata est hæreditas, non succedentibus, alios suo ordine non succedere; succes- sorium edictum ipsi proposuere: eiusq; beneficium tam latè patrē voluerunt, vt successio esset & de persona in personam, & de gradu in gradum, & de capite in caput, hoc est, vt filius non succedens ex capite VNDE LIBERI, posset succe- derē ex capite VNDE AGNATI. Item, vt nullis liberis succedentibus, succe- derent agnati, & vt proximo agnato nō succedente, sequens admitteretur. Vbi ta- dum. De success. men esset iuri acercenti locus, cedit edictum successorium: vt cùm is, qui repudi- at, aut ante quam aeat, decedit, cohæredē habet, cui deficentis portio acer- cat. Sed & si quis solus hæres sit, & adierit, deinde abstineat, forte per restitutione;

*c. L. i. b. sedviden- d. L. vlt. De success. in integrum; fatemur neq; successionem esse, neq; successorio edicto locū fore & edit.*

hocest, sequentem agnatum non vocari, sed potius fiscum; ad quem bona, tan- quam vacantia, deferuntur. Sed totam edisti successorij vim & vsum, sequentili- bro, qui prætorum edictis destinatus est, pluribus verbis explicabimus. Illud nūc admonendi sumus; veteri iure XII. Tab. patrem, qui contracta expressim fiducia, s; filium emancipat, in successione filij intestati, ipsi agnatis prelatū fuisse. Quod

verò ad matrem attinet, adeò cognatos, qui per eam cōiungebātur, repulso esse;

*e. b. i. Inst. De Sen. à successione, vt ipso quoq; repelleretur. Iustinianus ait; Legem XII. Tab. ita stri- Tertii.*

& o iure vñsam esse, & præposuisse masculorum progeniem; & eos, qui per se min- ni sexus necessitatem iunguntur, adeò expulisse, vt ne quidem inter matrem & filium vltro citnoq; hæreditatis capiendæ ius daret. Ac Theophilus quidem, Græcus paraphrastes, his verbis VLTRO CITRO QVE significari existimat; hoc iure non mddò matrem filio non successisse, sed nec filium matri. Sed id mihi suspectum fuit, donec in illis fragmentis, quæ nunc circumferuntur Vlpiano inscripta, legi; Ad liberos matris intestatæ hæreditatem ex Lege XII. Tab. nō per- tinuisse: quia femina suos hæredes non habent: sed postea Imp. Antonini & Commodi oratione in Senatu recitata id actum esse, vt sine in manu conuento ne, matrum legitimæ hæreditates ad filios pertineant, exclusis consanguineis & reliquis agnatis. Certè si ante hoc Senatusconsultum, quod Orphitanū dicitur, nullus matris filius successit in Vrbe Rom. propter subtilem illā Legem XII. Tab. nimis subtile ac propè etiam duri fuerunt Decemuiri, qui suum illud subtile cō- mērum agnationis ciuilis, & hanc tenuem *bewigier* (speculationem) pluris fecerint, quām naturale illam æquitatem, quæ parentū hæreditatē filijs addicit, vt Paulus ait. AEquiores verò postea fuerunt Romani. Nam & non solum filios ad succes- sionē matrum intestatarū vocarunt, sed & si in matris adhuc potestate essent, hec tamen materna ijs bona cōseruārunt. Qua de re dixi li. 3. Inst. ad Sena. Orphit. Mi- rarer itidē Decemuirios repulisse matrē à successione, p̄sertim cùm audirent Pit. 60 raci Legem; *NEMEΣΘΑΙ ΠΑΤΕΡΑ ΚΑΙ ΜΗΤΕΡΑ ΤΗΝ ΙΩΗΝ* (partiri patrem & matrē exæquo) Sed ciuilis ratio, quæ Decemuirios mouit, ignota nō est. non haber ma- ter filios in potestate, &c vt non habet suos hæredes, sic nullam in eorū hæreditate partem. Pater iure peculij occupat omnia bona filij, defuncti, s; quæ habebat in potestate. Filio emancipato succedit iure fiducia expressim cōtractæ in eman- cipatione. At neq; ius peculij, neq; huius fiducia, matris conuenit. Quanquā poste- ritas tota hanc Decemuirorum ratione, subtile magis fortasse, quām ei naturalem repudiari, & matris æquior fieri, quod latius dicam li. 7. vbi ad Sena- tusconsultum Tertillianum vñtum erit. Illud postrem nunc hoc loco dixisse sit satis, Iustinianum Nou. sua Consti. 118. in vniuersum sustulisse discrimen suorum 63 hæredum filiorumfa. & emancipatorum, agnatorū item & cognatorū, cumq; Lex XII. Tabularum præferret fratrem consanguineum vterino tantum: & ex viroque parente coniunctum fratrem germanum, non præferret consanguineo 63 tantum: Iustinianus & germanos ex viroque parente iunctos, potiores esse voluit: & si qui tantum essent vna ex parte eosanguinei, ex alia vterini, & quo eos iure suc- cedere. Fratrum quoque defunctorum filios cum suis patruis admisit, vt saltem

*f. L. vlt. De bon. damn.*

g. L pater quic- stense Decastre. pec.

In stirpes eum ijs succederent. Parentes quoque, patrem dico & matrem, cum fratribus defuncti ad hæreditatem vocavit. Sic multis modis in hoc genere recessum est à Lege XII. Tab. Illud postremò prætermittendum non est, quod Vl. pianus scripsit; cùm ex Lege XII. Tabularum quis habet hæreditatem, non perere bonorum possessionem ex illa parte Prætorij editi,

*g. L. n. re en leg.  
bon. poss.*

V T I M E Q V A Q V E L E G E , S E N A T V S V E C O N S V L T O B O -  
N O R V M P O S S E S S I O N E M D A R E O P O R T E B I T , I T A D A B O :  
f e d i n d e ; T V M Q V E M E I H A E R E D E M E S S E O P O R T E T .

Quod ad sequens caput 29. attinet de successione libertorum, copiose totam eam rem explicuimus lib. 3. Instit. neque digna res est, quam sèpius inculcavimus, aut cuius ociosa repetitione lectores obtundamus. Quæ igitur utiliora sunt, persequamur.

## IN XXX.

## SI PLVRIBVS HAEREDITAS IVRE DELATA SIT, &amp;c.

- |  |  |   |
|--|--|---|
| 1. <i>Commandio rerum hereditiarum perimi potius</i>       | <i>debet, quam difficultas communionis angeri.</i>   | 4. <i>Hereditaria corpora quomodo diuidantur?</i> |
| 2. <i>Familie ericunda actio ex L XII. Tab. descendit:</i> | <i>&amp; hereditatis petitio, quid differat? &amp; 7.10.12.</i>  |   |
| <i>&amp; quod pertinet? num 5.16.17.18.</i>                | <i>n. Iudex debitis non nunquam, &amp; credita, singulis pro solidis, alia alijs attribuit. &amp; num 13.14.</i> |   |
| 3. <i>In nominibus que sunt, quomodo diuidantur. &amp;</i> | <i>num. 8.9.</i>   |   |

**N**ec sariū esse inter hæredes diuisionem rerum hereditiarum, nemo est, qui non videat. Certè eius rationem adiuuari, & communione perimi potius debere, quam difficultatem communionis au-  
geri, non temerè dixit Vlpianus. nam & prudenter à Papiniano di-  
quuntur, communionem plerunque magnas discordias excitare. Rechè itaque Decemviri hæredibus dari voluerunt iudicium actionem per familie ericundas, & hoc est, hereditatis diuidenda. Hanc autem actionem descendere atque pro-  
ficiunt ex Lege XII. Tab. autor est Caius noster. & causam hanc additum quod co-  
hæredibus volentibus à communione discedere, necessarium videbatur ali-  
quam actionem constitui, qua inter eos res hereditariae distribuerentur. Qui-  
bus propriè verbis aut lex haec concepta fuerit, aut veteretur iudex in familia er-  
icunda, certò dicere non possum: licet ex illis quedam apud Felsum, & ex his  
non nihil apud Ciceronem legisse me meminim. Sed de verbis minus solliciti,  
rem ipsam videamus. Gordianus Imp. ait; *de ea, quæ in nominibus sunt, non re-* *d. L. ea que. C.*  
*quirere arbitrum familie ericunda.* Ea enim ipso iure diuidi pro portionibus *Famil. cre.*  
hæreditariis per Legem XII. Tab. Non idem dicitur de corporibus hæreditariis.  
Nam ea quidem ipso iure diuiduntur inter hæredes, sed tantum pro partibus in-  
diuisi: sic ut alia præterea diuisione sit opus, que certo consilio iudicio que par-  
tes cuique certas & diuisas separatasq; tribuat. Huc ergo pertinet actio familie ericunda, ut boas fidei iudicis atbicio res hæreditariae diuidantur inter hære-  
des, aut per diuiditionem condemnationemque à communione recedatur,  
& corum, quæ cuique aberunt, præstationes fiant. Petitione vero partis hæreditatis  
eo tanquam pertinet, ut hæreditas, sicuti iure delata est, pro parte in diuisa adiudi-  
ceretur. Hoc discrimen elegant et tradit Iulianus his verbis: Non possumus conse-  
qui per hæreditatis petitionem id quod familie ericunda iudicio consequimur, *e. L. n. possimus.*  
ut à communione discedamus: cùm ad officium iudicis nihil amplius, pertineat, *Si pars hered.*  
quām vt partem hæreditatis pro diuisio restitui mihi iubeat. Ergo petitionem  
hanc partis hæreditatis, rechè subseqitur actio familie ericunda, ut hæredes pro  
partibus in diuisi diuisas accipiant. Subtili ratione iuris, singula res hæreditariae  
comunes sunt, & pro diuisi partibus sunt cohæredū. Arbitrus vero familia ericunda,  
partes vnicuiq; cerras & diuisas distinctasq; tribuit, q fieri certè nō po-  
test, q alterius addicat, q alterius erat pro parte in diuisa. lā vero si q alterius addixit,  
plus minusve sit diuisa alterius parte, ut cùm singula res singulis hæredibus adiu-  
dicatae eiusdem estimationis nō sunt; pecunia cōpensatione collet hanc in e qualitate. Sic enim Iustinianus ait: Si familiæ ericundiæ iudicio, actū sit; singulas res fin-  
gulæ hæredibus adiudicare debet. & si in alterius persona prægrauare videatur ad-  
iudicatio; *f. o. si familiæ in-  
sist. De offic. Iud.*

iudicatio; debet hunc in uicem, cohæredi certa pecunia cōdemnare. Porro quod ex Gordiano diximus; ea, quæ in nominibus sunt, non habere opus arbitrio familiæ ericiscundæ, satis enim ipso iure diuidi, per Legem XII. Tab. dictum quoq; id

*g. L. 2. 6. vñ. L. 4.*  
*Fam. erg.*

est ab Vlpianus. & lo hoc iudicium (inquit) nomina non veniunt, item, cæteræ res, præter nomina, veniunt in hoc iudicium. addit tamen; si nomen vni ex hæredi bus legatum sit; id hæredem hoc iudicio consequi. Sed & hue pertinet quod Africanus consultus, quid luris esset; si seruus in situor Calendario præpositus, hæres deinde à domino sit pro parte institutus, & ego pro parte altera; cumque & ipse ignoraret dominum mortuum, seque liberum & hæredem esse; id que etiam debitores hæreditarij nescirent; ab his bona fide soluentibus pecuniam receperis.

*b. L. pen. Si cer.* Set: respondit; debitores recte soluisse, esseque liberatos. Eius autem pecunia nomine quæ ad illum peruenit, mihi cohæredi non competere aduersus eum a filionem familij ericiscundæ, sed negotiorum gestorum. Nempe subtiliter vidit Africenus, nomen hæreditarium ipso statim iure per XII. Tabulas fuisse diaismus inter hæredes, hoc est, me & Stichum. Itaque me hac ratione potius agere debere pro mea parte aduersus debitorem hæreditarium. Sed quia is iam bona fide Sticho exigenzi soluit, & quius esse, vt ratam habens hanc exactionem, agam negotiorum gestorum aduersus ipsum Stichum. Si pecunia fuisse exacta viuo adhuc domino sive testatore, nec cum is moreretur amplius in nominibus fuisse: certè tum iudicio familij ericiscundæ meam eius portionem conquererer, vt aliorum

*i. L. 52. Msius.*  
*Fam. erg.*  
*k. L. 3. co. tit.*

corporum hæreditariorum. Iliud postremò adiiciendum est atque obseruandum, quod Caius ait; ad officium iudicis non nunquam pertinere, vt debita & credita singulis pro solido, alijs alia attribuat: quia sepe & solutio & exactio partium non minima in commoda habet, nec tamen hanc attributionem illud efficere, vt quis totum solus debeat, vel totum alicui soli debeatur: sed vt siue agendum sit, partim suo, partim procuratorio nomine agatur: siue contrâ cum eo agatur, partim suo partim procuratorio nomine conueniat. nam licet libera potestas maneat creditoribus cum singulis experiundi: tamen & his liberam potestatem esse suo loco substituendi eos, in quos onera actionis officio iudicis translata sunt. Ex hoc Caij responso manifestum est; & quanta vis sit legis XII. Tab. ipso iure diuidentis singula nomina hæreditaria pro portionibus hæreditarijs: & quid tam efficiat alia eorum diuisio distributioneque per arbitrum familij ericiscundæ facta in hoc iudicio, quod ex XII. Tabulis proficisciatur. Abusus autem eo Caij responso sunt, qui inde probare voluerunt; pro parte recte non solui inuito creditor, ne in obligationibus quidem quantitatib; dandæ, quæ tamen natura & omnimodo diuiduæ sunt. Monet Caius, vni ex hæredibus in solidum attribui posse unum aliquod nomen hæreditarium, non dicet iam; illi cui attributum est, debitorem non posse partem soluere, & pro parte liberari; aut si sit creditor, posse partis solutionem rejicere. Et quod ait Caius solutionem partium habere multa iacemoda, consideratione debitoris dictum est, cui incommodum est pluribus partem soluere: sicut in consideratione creditoris ait partium exactionem esse incommodum: sic consuli vult tam debitорibus, ne plures habeant eiusdem nominis causam creditors, quam creditoribus ipsis, ne distrahanter in plures debitores.

*L. 22. item L. 4.*  
*bea. 6. pen. fam.*  
*trif.*

Cum uno enim siue creditore, siue debitorē rem habere, quam cum pluribus, commodiū est. Ut redam ad iudicium familij ericiscundæ, Vlpianus ait; lex duobus constare, rebus atque praestationibus, quæ sunt personales actiones. Personales præstationes in hoc iudicium venire dicuntur ex quasi contractu delictive, cùm alter cohæres alteri damnatur, quod solus fructus fundi hæreditarij perceperit, aut rem hæreditariam corruperit, aut consumperit. Atque inde quidem proficisci vulgo receptum est, quod Iustinianus ait; in hanc actionem habere mistam causam, hoc est, in rem esse & in personam. Sed in personam potius esse properadiudicationes rerum partesque diuisas, acutæ ab alij straditum est. Dixi breviter, que vis sit huius actionis, quod dñe officium iudicis in hoc iudicio. nunc videamus quibus detur. Ait lex

*m. 6. si familiæ.*  
*Instit. De offic.*  
*Iud.*

OMNIBVS, QVIBVS HÆREDITAS IVRE DELATA EST: Vlpianus id latius explicans, inquit: Per familiæ ericiscundæ actionem diuiditur hæreditas:

hæreditas: siue ex testamento, siue ab intestato, siue ex Lege XII. Tab. siue ex aliqua lege deferatur hæreditas, vel Senatusconsulto, vel etiam Constitutione. & generaliter eorum duntaxat diuidi hæreditas potest, quorū & peti potest. Idem 18 ait, hoc quoque iudicium locum habere, & inter bonorum possessores, & inter eum cui restituta est hæreditas ex Trebelliano Senatusconsulto, & cæteros Honorarios successores.

o. L. 24. sed &  
eius. b. i. fam. gr.  
ciscun.

## IN XXXI.

## HOMINEM MORTVVM IN VRBE NE SE PELITO, NE VE VRITO.

1. Sepulture humanioris nullam rationem habens, in-  
fanus iudicandus est.
  2. Ambitus sepulcrorum non toleranda est.
  3. Funeraria Leges XII. Tabularum,
  4. Libitinensis intra urbem nemini dederunt sepulta-  
re locum. nec Sicyonij, num. 7.
  5. 6. Atheniensis intra urbem nemini dederunt sepulta-  
re locum. nec Sicyonij, num. 7.
  7. Tarentini, oraculo moruti, mortuos suos intra urbē  
sepelirent.
  8. Smyrni Castricium mortuum in urbe singulari pri-  
sepeliri.
  9. Smyrni Castricium mortuum in urbe singulari pri-
- seuilegio sepeliri concesserunt.
10. Campus Exequimus Roma siue puticuli sepulturis  
definiti: & ab Augusto dati Mecenatis; nu. ii.
  11. Adiani rescriptum contra sepulturam urbanae: item  
Diocletianus; num. 13.
  12. Ambitus Christianorum sepulturæ à templis  
prohibuerunt Gratianus, Valentinianus & Theo-  
dosius: & Carolus Magnus; num. 18.
  13. Vafensis conflixi cano: ne quia in Ecclesia sepeliatur.
  14. Exhedra quid?

Ominem mortuum sepelire debere, natura ipsa, ipse humanitatis sensus docet, dictatque. Facilis, quidem, iactura sepulcri est, vt inquit Poëta. Sed qui superstites sunt viuuntque, tam barbari esse non debent, nullam ut ipsius humanitatis habeant rationem, quam & qui moriuntur, si sani sint, aspernari non possunt. Modestinus noster iudicat; insa-  
nu esse eum, qui in testamento suo præceperat, ossa sua & reliquias in mare proi-  
ci: talique voluntati non obtemperandum esse, respondit. Cæterum magna etiam prudentia est opus, religioni sepulcrorum tantum ne tribuatur, vt viuis res haec  
grauiter noccat, neque ambitio in hoc genere Recip. pernicioса vel alatur vel tol-  
retur. Certè M. Tullius Platonem laudat, qui præceperit, ne exagro culto, eoque  
qui coli posset, vlla pars sumeretur sepulcro: sed quæ natura agri tantummodo  
efficere possit, vt mortuorum corpora sine detimento viuorum recipiat. Ad  
3 XII. Tabularum Leges sepulcrales funerariasque veniamus. Cicero lib. 2. de Le-  
git. testis est in ijs scriptum fuisse, quod propono, caput hoc,

a. L. pen. de con-  
dit. insti:

HOMINEM MORTVVM IN VRBE NE SE PELITO,  
NE VE VRITO.

Causamque adiiciens, Credo (inquit) vel propter ignem, vel periculum. Itaque & Romæ porta fuit, per quam cadauera efferebantur, & quæ propterea dice-  
batur Libitinensis: enius meminit Lampridius in Commodo. Legem autem hæc  
ex Græcia allatam esse, dubium non est, neq; sanè vllam magis Legem Athenien-  
ses retinuerunt, diutiusque & constantius obseruârunt. Nam & tempore Cicero-  
nis, annis post Solonem plusquam quingentis, adeò quenquā intra suam urbem  
6 sepeliri non patiebantur, vt Seruius Sulpitius ad Ciceronem scribens testetur;  
nunquam se potuisse ab ijs impetrare, locum ut sepultura darent M. Marcello in-  
tra suam urbem, neq; id ante a cuiquam concessisse. Hanc Atheniensium Legem  
non ignorabant Decemviri. Qualem & apud Sicyonios fuisse scimus. Sic enim  
Plurarchus in Arato, περι τοις δράσαις μηδέτε ταχύτερος. (veteri manente lege;  
7 neminem sepeliri intra muros.) Solos autem Tarentinos morem alium obser-  
suâsse, cùm oraculum accepissent, futuros beatiores, si cum pluribus habitarent, ac  
propterea intra urbem suos mortuos sepelijsserent, scribit Polybius lib. 8. Verum eti-  
alæ Græcorum Leges erant, non erant tamen omnes semper tam severæ, quin ali-  
quando veluti priuilegio concederetur viris magnis sepultura in vrbe, honoris  
causa. Nam & Cicero pro Flacco cùm describit Plebisita Smyroneum de Castris  
9 cito mortuo; Primum ait ijs contineri, vt in oppidum introferretur; quod alijs  
non coeditur, Romani itaque & vetustas Græcorum Leges, & exemplum taliū  
priuilegiorum secutisunt. Audiebant eos extra suam urbem publica habuisse se-  
cilio mortuo;

pulcra. Id imitari vtile esse duxerunt. Ac multorum tamen clarorum hominum virtuti meritisq; honoris causa s̄pē hoc tribuerunt Romani, vt in Vrbē se p̄lirentur (quod & Cicero scribit) sed id vulgo passim q; minimè permiserunt. Habuerūt quidem aliquando intra suam Vrbēm Campū Exquiliū, publicis cādauerū se p̄lūtūris destinatum; vocabantq; etiam Puticulos, quod ibi cādauerā putrescerent. Sed cūm eorū, quae ibi c̄remabantur, nō or Vrbī perniciōsus esse videretur, id amplius ne fieret, Augustus Senatus Populoq; cōsentiente, campū illum Mox. cēnati dedit. Ac multi quidem s̄pē Legē hanc XII. Tab. infringere tollereq; co-

b. L. 3. Diuus de  
sepul.viol.

nati sunt. Sed eorū audacia ambitioq; s̄pē etiā repressa est. Vlpianus ait, <sup>b</sup> Adria. nū rescripto suo p̄enam statuisse quadraginta auctorū & in eos, qui quem in ciuitate sepeliunt; & in magistratus, qui hoc p̄missi sunt; locumq; publicari iussisse, & corpus transferri. Cumq; multæ tamen deinde municipales leges permitte-

c. L. mortuorum.  
C. dereliq. &  
fumpt.fun.

rent in ciuitatibus sepeliri; Vlpianus respondit, ad eas tollendas Imperialia nihilominus statuta, quae generalia sunt, suā vim obtinere, & in omni loco valere. Sed & Diocletianus Legem hāc rursus confirmans, in hēc verba rescripsit: <sup>c</sup> Mortuorum reliquias, nefas &ū municipiorū ius polluatur, intra ciuitatem cōdi iam pridem veritum est. Postea tamen Christianorum Principum indulgentia resed euasit, vt multi in ipsi etiam diuorū templis atq; facellis loculisq; ambitiose sepelit vellet. Quam, superstitionem dicam aū impudentem ambitionem, Gra-

d. L. 2. C. de fa-  
vof. ecclie.  
e. capit. pre-  
cipendum. 13.  
questio. 2.

Ticianus, Valentianus & Theodosius reprimere conati sunt editio hoc rescriptio- nē. Nemo Apostolorū vel Martyrū sedem humanis corporibus existimet esse consessam. Sed & extat canon Concilii Valesiensis, ne quis in ecclesia sepeliat ut, sed tantum in atrio, vel portico, vel ex hædris ecclesie, ex hædras vocare viderur, quæ nunc Capitula vocantur. Certe Vitruvius ex hædram deserbit locum esse multas sedes habentem, in quem conueniebant Athenienses philosophi, cūm aut disputare, aut conferre aliqua dēre inter se vellent. Postremo & inter ipsius Caroli Magni Legēs, illud caput extat; Ne quis mortuum in Ecclesia sepeliat.

### IN XXXI.

#### ROGV M BVSTMVE NOVVM PROPIVS SEXAGINTA PEDES &c.

i. 2. Mortuus quam prop̄ adiſium alienum inferri posſit?

**N**on modò vrbibus atq; ciuitatibus res funeraria publicè nocere non debet; sed nee priuato cuiquam extra vrbem. Ergo vt huic quoq; peculio Decemviri ocurrerent, Legem hanc ediderunt, quam Cicero ait priuatorum adiſijs cauere. Nam (iaquit) quod regum bustūm venit uolum verat proprius sexaginta pedes adiſijs alienas in uito domino; in cendiam veretur acerbū. Achius quidem capit. XII. Tab. quod nobis Cicero suppeditauit, (extat enim apud eum lib. 2. de Leg. b.) non obscura vestigia superstant in Pandectis. In iei enim Pomponius significat, in uito domino non posse mortuum inferri proprius adiſium alienum, quam sit legitimus modus. Sed si ab initio, domino sciente id fecerit aliquis; postea prohiberi non posse.

### IN XXXII.

#### HOC PLVS NE FACITO ROGV M ASCIA NE POLITO. VINO ROGV M NE RESPERGITO.

1. Sumptuosa lamentabiliaq; funera, Solonis quoq; Legibus sublata erant.
2. Legū huius principium explicatur.
3. Rogum ascia politi, quid?
4. Voluntates defunctorum circa sepulturam non sem-
- per valent. & num. 5.
6. Monumentum ipsum ascia perpolite licuit.
7. Multa que de ratione funerum fuerant in XII. Tabulis, desiderantur.

**N**ec pertinuit ad minuendos sumptus, lamentationesque funeris, in XII. Tab. translatum esse de Solonis Legibus, inquit Tullius lib. 2. de Legibus sumptuosa que funera & lamentabilia, non minus XII. Tabulis, quam Solonis Legē sublata esse: ac in decimam quidem, siue vt alij legū, vñ accimā tabulam coniectū fuisse caput, quod nunc proponimus, Principi eius Legis fuit hoc; HOC PLVS NE FA CITO. quasi diceret Decemviri, nihil

nihil aut fieri, aut impendi posse in hoc genere ultra hæc, quæ sequenti Lege contineantur. Rogum a scia politi cum vetant, significant ea ligna, quæ ad confundendum rogo comparabantur, dolari perpoliriq; quasi ad ædificium, non debuisse. Certe & nostri iuris cõfulti, ne funus monumentum nimis sumptuosum esset, diligenter cauerunt. Papinianus respondit, ipsorum etiam defunctorum ineptas <sup>a. L. seruo alieno.</sup> voluntates circa sepulturā, veluti, vt aliquid supereracū ei in funus impeditatur, <sup>b. in eptas. De Lega. i.</sup> non valere. Et ei, cui pecunia ad faciendū monumentum legata fit, non amplius concedendū esse, quam quod sufficiat ad speciem modicā monumenti, dixit Marcellus.<sup>b. L. 2. ad Leg. Falcid.</sup> Porro monumentū ipsum a scia perpoliri potuisse & dedolari, ipsæ quoq; veteres sepulcrorū inscriptio[n]es testantur, quibus sub a scia dedicati vel positiū sepulcrum s[ecundu]m legimus. Illud postremo dissimulandum non est; multa de sumptu & ratione funerali fuisse in XII. Tab. quæ nūc prætermittimus, quia in integra deseribe non licet. Cicero obiter quedā attingit. Sed quia tunc vulgo, & pueris quoque ipsis satis nota erant, attingit tantum prima veluti eoru verba. Postremam huius capitii partē ex Plinio adieci, qui eam totidem verbis proponit. Ipse quoque Festus scribit, XII. Tabulis cautū fuisse, ne mortuo iniiceretur murrhata potio. Et Cicero ait, sumptuosam respirationem hac Lege prohibitam fuisse.

## IN XXXIIII.

MULIERES GENAS NE RADVNTO, NEVE LES.  
SVM FVNERIS ERGO HABENTO.

1. Prefice rasis genis sanguinem eliciebant: & num. 3.
2. Gene quid? item Leffiu quid? num. 3.
3. Solon moriturus legum suarum oblitus erit.
4. Leffum Iustinianus cantu, Prefice P[ro]altrij comutauit: vt & Hieronymus & Paulus & olim Thra-
5. cer; num. 6. 7. 8.
6. In Gracia hodie & Bulgaria adhuc mulieres tum Leffum faciunt tum genas radunt.
7. Leffus Roma planè tolli non potuit.
8. Lucius tempus mulieri vidue prescriptum annus est.

Lim anterogum effundi solebat sanguis vel captiuori vel gladiatorum. Eoru postea loco fuerunt præfice mulieres, quæ magnū luctum simulabant, & ex suis etiam genis rasis sanguinem eliciebant. Has siue ineptias, siue nārias Decemviri tollere voluerunt. Plinius lib. II. cap. 37. ait; infra oculos esse malas homini tantum, quas Prisci genas vocabant, XII. Tabularum interdicto radi à fœminis eas verantes. Lessum autem quid propriæ vocârint Decemviri, certò scire se non posse confessi sunt antiquissimi XII. Tab. interpetes. Quidam suspicabantur fuisse vestimenta muliebris genus. Cicero Lælij interpretationem magis probat, qui lessum quasi lugubrem ciuilationem esse dixit. Nam & lib. 2. Tusc. Quæst. cùm negat ciuilatum esse concessionem, ait; hunc mirum est fletum, quem XII. Tabula in funeribus adhiberi vete- runt. Hoc autem in libris de Legibus, ait tanto magis probare se, & verum esse iudicare, quia & Lex Solonis id ipsum vetat. Plutarchus Legem hanc Solonis commemorat; eandemque in Leges Rom. translatam esse fateretur. Quid autem Solon in hoc genere statuerit, his verbis explicat: Επιγνωσαντες την διδοτην νομην, απεγγρα το επαντοπυλαι ανδρας. (Posuit etiam luctu legem, reprimenterem id quod contra ordinem modestiamque fieret.) Item, ανεγρα πονημένων, κατεθ θρηνον την πονημένην, κατεπιβαθμια της τραγωδη την πονημένην. (In funeribus lacerare se atque eadere, & lamentationem meditatum edere, alienisque in exequijs eiulare prohibuit.) Mirum tamen est, Sofonem ipsum moriturum longè aliter sensisse. Nam eius, quantumuis sapientis, Cic. lib.. Tuse. Quæst. hanc fuisse orationem ait;

Mors meane careat lachrymis; linquamus amicis

Marorem; ut celebrent funera cum gemitu.

Quid vero de Iustiniano nostro dicemus; qui in Nouel. Constit. 59. qui mulierib[us] lessum in funere conuerit in cantum, & præficarum loco Psaltrias substituit & Meminit enim τηγνηκαρ της πληνη μητροπολιτη φαλλοτον (mulierum fererunt 6 præcedentium & psalantium.) Certe & Diuus Hieronymus in epitaphio Paulæ testis est; Christianos in funere & exequijs suorum, cecinisse ALLELIA: quæ vox est gratulantis, nō lugentis. Et certè iam olim Apostolus veterem in hoc genere luctu Ethnico[r]u damnarat, vetueratq; nos eum imitari. Quid vero de illis

H 2 Thracia

Thraciae Populis dicā, qui nascentes lachrymis & ciulatione; mortuos verō hiliari cantu tripudioq; prosequerantur? Hodie tamen in Græcia & Bulgaria constat in funeribus mulieres & lessum facere, & genas radere, magis quam Romæ olim vñquā factū fuerit. Sed neq; Romæ hēc insania planē tolli olim potuit, Nā & in Declamationibus quā Quintilia no tribuuntur, sit mulieris mentio, quā si. liū lugens, sanguinantes lacertos, scissum laniatumq; vultū, liuida vbera ostēdit, I. Pādestis tamē nulla huius Romani moris supersunt vestigia. Sed marito mortuo, annus ad lugendum mulieri viduæ solūm præscribitur, & ante nubere alterii prohibetur, nō tam luctus tamē causa, quam proprie periculi turbādi sanguinis.

## IN XXXV.

HOMINI MORTVO NE OSSA LEGITO, QVO  
POST FVNVS FACIAT.

1. Cineres sep̄iliri voluerunt Decemviri loco eodem quo  
cadaver vrebatur: excepta morte peregrina &
- bellica, num. 2.

 Icero caput hoc XII. Tab. commemorat lib. 2. de Legib. cūm probare vult omnia funebria, quibus luctus augetur per XII. Tab. sublata esse. Voluerunt (opinor) Decemviri eodem loco cineres condi, quo cadauer vrebatur, nec eorum translatio luctum sumptūmque nouum adferret. Sicut tamen Cicero, excipi bellicam peregrinamq; mortem, hoc est, eorum quā vel in bello vel peregrē obierant: quorum & ossa colligi, & cineres patrijs sepulcris reddi condīque, veteres Rom. plium esse iudicarunt.

## IN XXXVI.

QVI CORONAM PARIT IPSE PECVNIAVE EIVS,  
VIRTVTIS ERGO EI DVITOR.

IPSI MORTVO PARENTIBVSQVE EIVS, DVM IN-  
TVS POSITVS ESSET FORISVE FERRE-  
TVR, SE FRAVDE IMPOSITA ESTO.

1. Coronarum autoritas.  
2. Duiti pro Dari.  
3. Pecunia partum, in XII. Tabul. quid?  
4. Coronare mortuos soliti sunt Romani temporibus  
Arnobij.  
5. Castricio mortuo corona imposta ex Plebiscito  
Smyrneorum.
6. 7. 8. Corona longa, quas cadaveribus imponi retuerūt  
Decemviri, que fuerint?  
9. Accera quoq; a Decemviris quomodo sublata?  
10. Corona sacra Athletarum.  
11. Sepro Sine.  
12. Dentes infinitū aurati cadaveribus non detrahebant.

 Occiput totum Plinius nobis suppeditauit, & aliqua etiam ex parte interpretatus est. Sic enim lib. 12. cap. 3. loquens de coronis ait: Semper autoritas vel ludicro quāstariū fuit. Nanq; ad certamina in Circum perludos & ipsi descendebant, & seruos suos quoque mittebant. inde illa XII. Tabularum Lex.

QVI CORONAM PARIT, IPSE PECVNIAVE EIVS, VIR-  
TVTIS ERGO EI DVITOR.

Sic enim legendū esse, non, vt vulgo, ARGVITOR, accepimus: & satis cōstat, veteres dixisse DVIRI pro DARI. Porro idem Plinius hanc veluti Legem de corona mortuorū explicans, ait: Quam seruie quīue meruissent, pecunia partam Lege dici, nemo dubitauit. Quis ergo honos: vt ipsi mortuo, parentibusq; eius, dum intus positus esset, foris ferretur, sine fraude esset imposta. Aliás in vslu promiscuo neludicrē quidem corone erant. Hęc Plin. Sanè Atnobius lib. 8. significat, suo tempore Romanos solitos esse coronare mortuos; & accusāsse Christianos, qui id non facerent. Sed & videntur veteres Græci suos mortuos coronāscere, quod indicat Aristoph. cōtraria. Cic. pro Flacco narrat plebiscito Smyrneorum placuisse, vt imponeretur aurea corona mortuo Castricio, quanquam hoc priuilegium fuisse videri possit. Sed quid Decemviris placuerit, videmus. Cicero quoque

quoque lib. 2. de Legib. huius rei testis esse potest. Cum enim dixisset; per XII. Tabulas sublatam seruilem esse vñcturam, & circumputationem sunebrem, & sumptuosam respcionem; addit, longas quoq; coronas esse sublatas. Tum vero subiicit; Illa iam significatio est laudis, ornamenta ad mortuos pertinere, quod coronam virtute partam, & ei, qui peperisset, & eius parenti, sine fraude esse Lex impo-  
7 sitam iubet. Quæ fuerint autem coronæ longæ, quas cadaueribus imponivetur.  
runt Decemviri, obscurius est. Ex Cicerone & Plinio satis appareat potuisse ho-  
noris causa ijs imponi coronas Circenses, Ciuiiles, aut Nauales, quas sua virtute  
8 promeruerant: non tamen longas. Sed lubenter Turnebum sequor, qui existi-  
mat ita eas appellari, qua Deorum propria erant. vt eas propterea mortuis & ca-  
9 daveribus minimè conuenisse intelligamus. Sicuti & Cicerone subiicit, cum longis  
coronis acerris esse sublatas: quia Decemviri noluerint aras coram cadaueribus  
10 excitari ad odores adolendos vel thus incendendum. Coronarum sacrarum, qui-  
11 bus Athletæ viatores ornabantur, frequens etiamnū est mentio in libris Iuris Ci-  
ciliis. Porro SE FRA VDE, pro, SINE FRA VDE, hic scribi facile passus  
sum, cognita veterum Rom. lingua, qui SE, pro SINE s̄pē dicebant. Et in me-  
lioribus Cie. de Leg. hæc quoq; proponuntur capita XII. Tab. que hue pertinent,  
NEVE AVRVM ADDITO, QVOI AVRO DENTES VINCTI ES-  
SENT, IM CVM ILLO SEPELIRE VRERE SE FRAVDE ESTO.

Cicerone ait; humanæ hoc exceptum esse, eum nempe cum suis illis dentibus  
sepeliri posse, ne scilicet in situ dentes, quod auro fortassis deuinat & obligati  
12 essent, cadaueribus detraheretur eximerentur. quanquam alioqui auro coda-  
uera ornanda non essent.

### IN XXXVII. FORVM BVSTMVE NE VSVCAPITO.

1. 2. Forum quid?

3. 4. Sepulcrum vsu capi non potest.

5. De Sepulcro violato legem Solonis Decemviri pre-  
terierant.

Vm Cicero lib. 2. de Leg. dixisset; Legem esse XII. Tab. que ipsi se-  
pulcris caueat, ait; Quod enim Forum, id est, vestibulum sepulcri, bu-  
stumue vsu capi vetat, tuerit ius sepulctorum. Forum autem hincle-  
gendū esse admonuit nos Adr. Turnebus, vir doctiss. ex Ffesto Pom-  
peio, qui scripsit, Forum antiquos appellasse, vestibulum sepulcri. Atque huius  
3 quidem Legis non obsecra vestigia, & reliquæ in Pandæcis superfluit. Vlpianus  
enim ait; Longam possessionem ius sepulcri non tribuere ei, cui iure non com-  
petit. Sed & religiosam rem in vniuersum vsu capi vetant Leges Rom. Neque hinc  
prætermittendum est, quod Cicero in Orat. de Arusp. respon. ait, si minus luce  
4 Ciuiili præscriptum sit, Lege tamen Naturæ, communi Gentium iure, sanctū esse,  
vt nihil mortales à diis immortalibus vsu capere possint. De sepulcro violato, Præ-  
toris editū suo loco proponemus interpretabimurque, quod & ex Soloniis Le-  
ges, quam Decemviri præterierant, sumptum esse ostendemus. Nunc quod instat  
agamus, tandemque ad superstites mortuorum heredes veniamus.

### IN XXXVIII. INTER HAEREDES PRO HAEREDITARIIS PORTIONIBVS &c.

1. Vtilitas huius capituli; & necessitas; num. 3. 17.
2. Mortuus in mortuos, ad reposendū creditum, actio-  
nem dari apud Minorem, credebat olim Galli.
4. In nominibus quæ sunt, ipso iure duisa intelligun-  
tur.
5. Aes alienum pro portione, ex qua quisq; defuncto he-  
res extiterit, p̄fari oportet.
7. Hypothecaria actionis natura quæ? & num. 9.
8. Hereditarie res nō intelliguntur legati nomine ob-  
ligatae, nisi pro qua parte quisq; heres est.
10. 11. Quid, si hereditaria obligatio personalis quide sit,  
sed pertineat tamen non ad quantitatem dandæ,

- sed speciem restituendam?
12. Ex interdicto De vi, & vi armata; item Quod vi ant-  
clam; contravnum excohereditibus ut agi possint  
in solidum?
13. Quid si pecunia sue quātitate agatur, obligatio,  
re contracta sit?
14. Obligationes quæ inter heredes dividuntur proba-  
reditariis portionibus, oportet esse hereditariis;  
& diuidas; num. 4. 6. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.  
22. 23. Hereditaria obligations quæ?
24. Familia erisunda actio in quem finem prodita ē  
& num. 37.

25. 26. Ut Obligatio per vnum ex hereditibus promissoris, ipso iure inter omnes dividatur; Sic & per vnum ex hereditibus stipulatorum commissa acquiritur eius cohereditibus omnibus. & num. 41. 47.
27. Pœna sape, licet summa iure in solidum commissa sit, tamen ex equo & bono temperatur.
28. Hereditariani istam divisionem Decimunum quorsum introduxerint? & num. 40. 83. 84. 90. 91.
29. Heredes debitorum tenentur super aviles hereditatis? & num. 70. 71. 72. 73.
30. Ex hereditate persona ad Obligationis conditio immutetur? & num. 31. 32. 33. 34. 60.
31. 36. 37. Conditio pro parte impliri non potest; neq; ex accidente scandi debet; num. 38.
39. Inter heredes obligatio diuidatur quoties diuidua est; solutionis causa manente serice in diuidua.
40. Quid, si vtrix, concurrat hereditate causa?
43. 44. Quid; si res non nisi ex triente heres est debitorum, actor vero ex semiisse heres creditoris? & num. 45. 46.
48. Actionis in solidum motus restringi magis nequit, quam ad hereditarianam partem agentis.
50. Ut Res, ita & facta modo diuidua dicuntur modo in diuidua. & num. 51. 52. 53.
54. Facta, proprie loquendo, semper individua sunt.
55. 56. Res diuisione vbi recipiant, inter heredes fit diuisio per legem XII. Tab.
58. 59. Quid, si genus stipulanti promiserim; vel species plures sub alterna?
62. Heredes Emptori omnes consentire debent ad redhibendum, quid vero, si venditori plures heredes extiterint? num. 63. 64.
65. Obligationes inter heredes quomodo diuidatur? (do.
66. Legatus non oneratur eris alieni hereditarii incōmo-
67. Vbi debitorum creditor heres est, pro ea parte pro qua heres, obligatio confunditur.
68. De peculiari obligatione: & peculiari Creditore; num. 69.
74. 75. An heres, solvens per errorem, supra portionem sua,
- repetat, tanquam soluerit quod non debet? & num. 76. 78. 79.
80. 81. Divisus ex epistola D. Adriani inter fidei successores, & divisione inter heredes ex Lege XII. Tab. quid differant? & num. 82.
85. 86. Quid, si Testator vnum ex hereditibus suis iussiverit totum ac alienum soluere?
87. 88. Quid, si maritus alterum ex hereditibus onus dorū soluenda suscipere iussit? & num. 89.
92. Fisci privalium; ne, vendita hæreditate, amplius ipse teneatur, sed solum emptor.
93. 94. 95. Fisci, cum tamen bona alii unus, non minus tenetur, cum creditoribus tum legataris, quæ heres ipse teneretur.
96. Arvensis quædam & quasi recapitulatio eorum quæ haec tenuerunt sicut dicti sunt.
97. De obligatione qua heredes astringuntur ad legata præstanda: & que similia cum obligatione eris alieni habeat, que dissimilia? num. 98. 99. 100. 101. 102. 103.
104. Legatus præstatio Testatoris quo heredes mereare vult, ea nominare debet.
105. Heredes qui legata præstare debent, virum in viriles aquiliter teneantur, tan vero pro portionibus hæreditarij? & num. 106.
107. Nominatio, quid? & num. 108. 109. 110.
111. Quid, si nomina appellativa & propriativa sint?
112. Si decem hæreditibus deditisset; hæreditaria partes intelliguntur.
113. Quid, si hæreditibus iniuciem a cohereditibus legatum sit.
114. Voluntas Testatoris semper inspicienda est.
115. Quid, si pars hereditis deficiens accrescat cohereditibus cum onere præstandorum legatorum?
116. Quid, si legata sunt diuidua?
117. Quid, si inter heredes & fideicommissarium, cui ex S.C. Trebelli restitutur, diuidatur hæreditas?
119. Creditores fraudati agere possunt aduersus possessionem rei legate.